COMUNICADO ELETRÔNICO PNATE Nº 003/2022/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

Assunto: Capacitações Virtuais sobre o SETE - Sistema Eletrônico de Gestão do Transporte Escolar

  Prezado(a) Gestor(a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) lança calendário 2022 de
seminários online (webinars de capacitação) sobre o SETE - Sistema Eletrônico de Gestão do
Transporte Escolar. O software desenvolvido pelo Centro Colaborador de Apoio ao Transporte Escolar
da Universidade Federal de Goiás (CECATE/UFG) em parceria com o FNDE, faz parte das estratégias de
e-governança para apoio aos estados e municípios na gestão do transporte escolar.

Pelo menos 10 encontros online estão previstos no cronograma para orientar o acesso ao SETE
pelas Entidades Executoras - Prefeituras e Secretarias de Estado e Distrital de Educação em todo o país.
Os webinars foram distribuídos por região e estão previstos para acontecer sempre às segundas-feiras,
das 15h às 17h, a partir de 23/05/2022, conforme o calendário voltado aos 26 estados brasileiros e ao
Distrito Federal.

O cronograma foi estabelecido levando em consideração o número de municípios, com o
intuito de aproximar a quantidade de participantes por encontro, com o objetivo de facilitar a
engajamento dos usuários no evento, e garantir a participação de todos. Confira as datas previstas
para os webinars do SETE:

23/05/2022 Norte Acre, Amazonas, Amapá, Pará, Rondônia, Roraima,
06/06/2022 Nordeste Bahia
20/06/2022 Nordeste Piauí, Rio Grande do Norte, Sergipe
15/08/2022 Nordeste Paraíba, Maranhão
29/08/2022 Nordeste Pernambuco, Ceará, Alagoas
12/09/2022 Centro-Oeste Goiás, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Distrito Federal
26/09/2022 Sudeste Minas Gerais
10/10/2022 Sudeste Espírito Santo, Rio de Janeiro, São Paulo
17/10/2022 Sul Rio Grande do Sul
31/10/2022 Sul Paraná, Santa Catarina

Destacamos que:

  A plataforma, lançada em 2020 pelo CECATE/UFG em parceria com o FNDE, respeita as
singularidades dos dados lançados por cada estado e município e possui autonomia para funcionar
sem internet, ou depender de licenças proprietárias individuais. Ele opera com licença de software
livre/MIT e é distribuído gratuitamente.

O acesso ao SETE pode ser feito pelo seguinte endereço:
https://www.gov.br/fnde/pt-br/assuntos/sistemas/sete-sistema-eletronico-de-gestao-do-
transporte-escolar

https://www.gov.br/fnde/pt-br/assuntos/sistemas/sete-sistema-eletronico-de-gestao-do-transporte-escolar
https://www.gov.br/fnde/pt-br/assuntos/sistemas/sete-sistema-eletronico-de-gestao-do-transporte-escolar

Para maiores informações a respeito dos webinars, acesse:
https://transportes.fct.ufg.br/p/31447-apresentacao-do-cecate-ufg na aba CECATE.

Atenciosamente,

https://transportes.fct.ufg.br/p/31447-apresentacao-do-cecate-ufg